

## Reparatia cladirii muzeului din localitate

PRIMARIA SATULUI MOARA DE PIATRA

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 232 126,47 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                    | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |          |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                          |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5                                     | 6                      | 7        |
|        |                             | <b>1. lucrari exterioare</b>                                                                                                                                                                             |      |                                       |                        |          |
| 1      | RpCH32B                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate inclusiv streasina            | m2   | 39,800                                | 33,65                  | 1 339,27 |
| 2      | RpCH32C                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor                                                                               | m2   | 7,000                                 | 15,45                  | 108,15   |
| 3      | RpCG29E                     | Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare (1,92+2,2m3=4,12m3)                                                                                                                     | m3   | 4,120                                 | 524,64                 | 2 161,52 |
| 4      | RpCA02B                     | Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii grele de munca pinla la 1,5 m adincime (3.6m3 la fundatie+1,64m3 la la fundatia de sprijin la fasada anterioara)                       | m3   | 5,240                                 | 670,51                 | 3 513,46 |
| 5      | RpCF02B                     | Zidarie din piatra bruta, de cariera, pentru constructii sau din bolovani de riu, executata cu rosturi orizontale si mortar M 50-Z, pentru completari, inchideri de goluri sau refaceri de ziduri drepte | m3   | 4,200                                 | 1 837,25               | 7 716,45 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4  | 5     | 6        | 7        |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|----------|----------|
|    |         | sau curbe pina la 2 m inclusiv si pina la 50 cm grosime, in cladiri existente (pu fundatia la peretii avariati cu 2 ferestre)                                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |       |          |          |
| 6  | CG01A   | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (izolatie orizontala la fundatia noua)                                                                                                                                                                                                                                                              | m2 | 4,050 | 138,57   | 561,21   |
| 7  | RpCB04A | Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) stilp la cornurile casei cu dim. 0,4x0,2x3,8mh 3 buc)                                                                        | m3 | 0,900 | 2 217,23 | 1 995,51 |
| 8  | RpCB03A | Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) doua coloane (stilpi) la colturile cladirii)<br>0,4x0,2xh3,7m=0,3m2x2buc=0,6 m3) | m3 | 0,180 | 2 274,48 | 409,41   |
| 9  | CA03B2  | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) la peretele L=4,1m 4.1x0,4x1,4h=2,30m3)                                                                                                                                                                                   | m3 | 2,300 | 1 957,50 | 4 502,26 |
| 10 | RpCC02A | Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm (la coloanele si la spriginul                                                                                                                                                                         | m2 | 7,640 | 101,79   | 777,65   |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4  | 5      | 6        | 7        |
|----|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|----------|----------|
|    |          | peretilor<br>9,0m2+1,64m2=10,64m2)                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |          |          |
| 11 | RpCD01B1 | Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere (A I d=6mm, stilpi 20,0_sprijinul peretilor 8.0=28kg) | kg | 28,000 | 26,05    | 729,54   |
| 12 | RpCD02A1 | Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Armatura d12mm AIII 45+15,1=45,1kg)                                                                                 | kg | 60,000 | 23,05    | 1 383,24 |
| 13 | CD64A    | Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m                                                                                                                      | m3 | 2,290  | 1 707,32 | 3 909,76 |
| 14 | CL19A    | Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane (pe interior si exterior la peretii cu h=2,7m)           | m2 | 27,000 | 184,78   | 4 989,01 |
| 15 | CL19A    | Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane (peretii de L=2,95mx1,6h pe interior si exterior)        | m2 | 9,440  | 184,78   | 1 744,30 |
| 16 | RpCJ03B  | Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50 T (k=2, grosimea 5-6cm)                                                                                         | m2 | 17,470 | 127,43   | 2 226,28 |
| 17 | RpCJ04B  | Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe                                                                                                                                                                    | m2 | 17,470 | 180,33   | 3 150,33 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4  | 5      | 6        | 7                              |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|----------|--------------------------------|
|    |         | suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 100 T (rezistent la lovituri), pentru grund si stratul vizibil (peretii noi claditi si consolidati)                                                                                              |    |        |          |                                |
| 18 | RpCJ04B | Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 100 T (rezistent la lovituri), pentru grund si stratul vizibil (peretii fundatiei consolidata) | m2 | 9,600  | 180,33   | 1 731,16                       |
| 19 | CK23A   | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv 2 buc 0.66x1,26m                                                                                                                      | m2 | 1,800  | 1 657,93 | 2 984,27                       |
| 20 | CK03A   | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (intrarea in beci)                                                                               | m2 | 1,560  | 2 269,95 | 3 541,13                       |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |        |          |                                |
|    |         | <b>Total lucrari exterioare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                               |    |        |          | <b>49 473,81<br/>23 026,56</b> |
|    |         | <b>2. lucrari acoperis</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |        |          |                                |
| 21 | CE31C2  | Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri PAL, cu latimea medie de 0,4 m                                                                                                                                                                                                            | m2 | 39,000 | 631,00   | 24 608,81                      |
| 22 | CE20A   | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                                                     | m  | 33,000 | 211,75   | 6 987,78                       |
| 23 | CE22A   | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                                                       | m  | 12,000 | 179,05   | 2 148,64                       |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |        |          |                                |
|    |         | <b>Total lucrari acoperis<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                 |    |        |          | <b>33 745,22<br/>14 076,00</b> |
|    |         | <b>3. lucrari la terasa</b>                                                                                                                                                                                                                                                                        |    |        |          |                                |
| 24 | TsA02B  | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata                                                                                                                                                                                                 | m3 | 2,100  | 95,20    | 199,92                         |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4  | 5      | 6        | 7         |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|----------|-----------|
|    |        | fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu                                                                                                       |    |        |          |           |
| 25 | CA03B2 | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)                                                                                        | m3 | 1,450  | 1 957,53 | 2 838,41  |
| 26 | CB02B  | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv                                                     | m2 | 3,800  | 134,34   | 510,49    |
| 27 | CG01A  | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                  | m2 | 25,400 | 138,58   | 3 519,93  |
| 28 | CL19A  | Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane plasa la terasa Bp4 pas 200x200mm montate in stratul de suport) | m2 | 25,400 | 184,78   | 4 693,36  |
| 29 | CG17D  | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (25,4+pandis 4+prag 2.8=32,2m2)                                                                                                                 | m2 | 32,200 | 427,82   | 13 775,97 |
| 30 | CE40A  | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic structura decorativa din elemente de lemn                                                                                                                                                        | m3 | 0,780  | 7 119,38 | 5 553,12  |
| 31 | CE41A  | Montarea capriorilor cu tratament antiseptic                                                                                                                                                                                                                                | m3 | 0,540  | 7 874,82 | 4 252,40  |
| 32 | CK29A  | Tavane suspendate din panouri prefabricate din ipsos din OSB                                                                                                                                                                                                                | m2 | 30,000 | 627,45   | 18 823,50 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4  | 5      | 6      | 7                              |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------|--------------------------------|
| 33 | CK29C  | Tavane suspendate din panouri prefabricate din caramica de inalta densitate (ornamente din scinduri decorative)                                                                                                                                                                                                                                               | m2 | 6,000  | 659,45 | 3 956,70                       |
| 34 | CF02B4 | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea tencuielilor la pereti, in spatii inguste, incomode (peretii de la fundatie la fatada centrala) | m2 | 8,000  | 259,96 | 2 079,68                       |
| 35 | CL17B  | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare                                                                                                                                                                                                                                                       | kg | 59,000 | 41,20  | 2 430,79                       |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |        |        |                                |
|    |        | <b>Total lucrari la terasa<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |        |        | <b>62 634,24<br/>22 630,41</b> |

|  |  |                                          |          |                   |
|--|--|------------------------------------------|----------|-------------------|
|  |  | Прямые затраты                           | Lei      | 145 853,39        |
|  |  | Asigurari sociale                        | 24,00 %  | 14 335,91         |
|  |  | Transportarea materialelor               | 5,00 %   | 4 215,53          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 164 404,83        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 11,00 %  | 18 084,53         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 182 489,36        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6,00 %   | 10 949,36         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 193 438,72        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 38 687,74         |
|  |  | Всего с учётом НДС                       | Lei      | 232 126,47        |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>232 126,47</b> |

Intocmit

SRL BICE INVEST EUROPA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparatia cladirii muzeului din localitate

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 232 126,47 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|     |                |                       |      |         |       |           |
|-----|----------------|-----------------------|------|---------|-------|-----------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                 | h-om | 50,519  | 80,00 | 4 041,55  |
| 2.  | 7122050013442  | Tencuitor             | h-om | 46,581  | 80,00 | 3 726,49  |
| 3.  | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 23,936  | 80,00 | 1 914,89  |
| 4.  | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 4,384   | 80,00 | 350,72    |
| 5.  | 7124010010700  | Dulgher               | h-om | 20,818  | 80,00 | 1 665,41  |
| 6.  | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 150,150 | 80,00 | 12 012,00 |
| 7.  | 7124010010730  | Dulgher 3             | h-om | 27,502  | 80,00 | 2 200,18  |
| 8.  | 7129200011200  | Finisor MP            | h-om | 1,530   | 80,00 | 122,40    |
| 9.  | 7132030012600  | Mozaicar              | h-om | 90,120  | 80,00 | 7 209,60  |
| 10. | 7212030022700  | Sudor                 | h-om | 2,136   | 80,00 | 170,88    |
| 11. | 7213050013100  | Tinichigiu            | h-om | 14,100  | 80,00 | 1 128,00  |
| 12. | 7214240021810  | Lacatus CM            | h-om | 103,970 | 80,00 | 8 317,60  |
| 13. | 7422010060100  | Timplar               | h-om | 65,593  | 80,00 | 5 247,46  |
| 14. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 2,499   | 80,00 | 199,92    |
| 15. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 130,901 | 80,00 | 10 472,06 |
| 16. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 1,443   | 80,00 | 115,42    |
| 17. | 9312040019600  | Sapator               | h-om | 10,480  | 80,00 | 838,40    |
|     |                | Total manopera        |      |         |       | 59 732,97 |

### Materiale:

|     |                |                                                       |    |        |          |          |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------|----|--------|----------|----------|
| 1.  | 00000052       | Nisip                                                 | m3 | 0,483  | 300,00   | 144,96   |
| 2.  | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                              | kg | 63,020 | 25,00    | 1 575,50 |
| 3.  | 1411122201275  | Blocuri de calcar (cotilet)                           | m3 | 2,061  | 1 150,00 | 2 370,15 |
| 4.  | 1411122201359  | Piatra bruta sortata r.sediment. 15-25 mm             | m3 | 5,040  | 310,00   | 1 562,40 |
| 5.  | 1421102200082  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm               | m3 | 0,754  | 310,00   | 233,62   |
| 6.  | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                 | m3 | 2,683  | 310,00   | 831,85   |
| 7.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm     | m3 | 2,655  | 300,00   | 796,53   |
| 8.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm     | m3 | 4,541  | 300,00   | 1 362,30 |
| 9.  | 1421102200587  | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm       | m3 | 0,823  | 300,00   | 246,75   |
| 10. | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                              | m3 | 0,006  | 4 500,00 | 25,65    |
| 11. | 2010102901170  | Bile, manele D=15-18 cm                               | m3 | 0,010  | 3 450,00 | 36,23    |
| 12. | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                 | m3 | 0,004  | 4 500,00 | 17,10    |
| 13. | 2010102904030  | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942 | m3 | 0,008  | 4 500,00 | 35,10    |
| 14. | 20101029041691 | Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II     | m3 | 0,094  | 4 500,00 | 421,20   |
| 15. | 20101029041692 | Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia            | m3 | 0,448  | 4 500,00 | 2 016,90 |
| 16. | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                   | m3 | 0,004  | 4 500,00 | 17,10    |

|     |                |                                                                                                       |     |           |          |          |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|----------|
| 17. | 2010102904418  | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942                                                 | m3  | 0,025     | 4 500,00 | 110,70   |
| 18. | 2010102904420  | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942                                                 | m3  | 0,008     | 4 500,00 | 35,10    |
| 19. | 2010102906900  | Rigle de rasinoase                                                                                    | m3  | 1,560     | 4 500,00 | 7 020,00 |
| 20. | 20101029069611 | Scanduri brute, calit III                                                                             | m3  | 0,008     | 4 500,00 | 35,10    |
| 21. | 20101029087371 | Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a                                          | m3  | 0,758     | 4 500,00 | 3 410,10 |
| 22. | 20101029087372 | Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a                                                  | m3  | 0,086     | 4 500,00 | 388,80   |
| 23. | 2010102918804  | Cherestea, rasin., calitatea IV                                                                       | m3  | 0,001     | 4 500,00 | 4,95     |
| 24. | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                   | buc | 644,000   | 0,10     | 64,40    |
| 25. | 2010237318750  | Distantieri                                                                                           | buc | 4,200     | 0,10     | 0,42     |
| 26. | 2020132920073  | Placi PAL grosime 6 mm                                                                                | m3  | 0,254     | 230,00   | 58,30    |
| 27. | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                     | m2  | 0,380     | 250,00   | 95,00    |
| 28. | 2020212928359  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala                                               | m2  | 0,853     | 280,00   | 238,84   |
| 29. | 2030112930000  | Usi interioare si exterioare din lemn                                                                 | m2  | 1,560     | 2 100,00 | 3 276,00 |
| 30. | 2030112938150  | Ferestre din mase plastice                                                                            | m2  | 1,800     | 1 350,00 | 2 430,00 |
| 31. | 2030112947000  | Pervaz de rasinoase                                                                                   | m   | 195,000   | 21,00    | 4 095,00 |
| 32. | 2320186201084  | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                                      | kg  | 0,931     | 23,00    | 21,40    |
| 33. | 2320187315789  | Decofrol                                                                                              | kg  | 0,456     | 23,00    | 10,49    |
| 34. | 23203226000361 | Gudron                                                                                                | kg  | 2,012     | 14,00    | 28,17    |
| 35. | 2413217300010  | Cleme                                                                                                 | buc | 6,120     | 7,00     | 42,84    |
| 36. | 24142161094821 | Pasta antiseptica                                                                                     | kg  | 3,406     | 21,00    | 71,53    |
| 37. | 2416566101572  | Spuma de poliuretan                                                                                   | kg  | 1,269     | 120,00   | 152,28   |
| 38. | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                              | kg  | 4,919     | 54,00    | 265,62   |
| 39. | 24302261000001 | Fuga                                                                                                  | kg  | 9,660     | 43,00    | 415,38   |
| 40. | 2430226101600  | Chit siliconic                                                                                        | kg  | 0,445     | 490,00   | 217,85   |
| 41. | 2640112302501  | Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm                             | buc | 6,870     | 9,00     | 61,83    |
| 42. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                         | kg  | 2 268,490 | 3,00     | 6 805,47 |
| 43. | 26511221004022 | Ciment M-400                                                                                          | kg  | 71,998    | 3,00     | 215,99   |
| 44. | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                          | kg  | 334,561   | 3,00     | 1 003,68 |
| 45. | 2652102100713  | Var pasta                                                                                             | m3  | 0,216     | 1 100,00 | 237,71   |
| 46. | 2652102100737  | Var hidratat                                                                                          | kg  | 27,723    | 15,00    | 415,84   |
| 47. | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                    | kg  | 28,980    | 11,00    | 318,78   |
| 48. | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                                         | m2  | 33,166    | 180,00   | 5 969,88 |
| 49. | 2664102100001  | Mortar marca...(pt.informatie)                                                                        | m3  | 1,344     | 1 100,00 | 1 478,40 |
| 50. | 2664102102002  | Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)                                                                | m3  | 0,568     | 650,00   | 369,52   |
| 51. | 2664102102008  | Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)                                                                 | m3  | 0,472     | 650,00   | 306,61   |
| 52. | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                    | m3  | 0,972     | 850,00   | 826,03   |
| 53. | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                             | kg  | 130,410   | 3,90     | 508,60   |
| 54. | 2664102103001  | Mortar ciment-var (pt.informatie)                                                                     | m3  | 0,168     | 1 100,00 | 184,80   |
| 55. | 2666122800555  | Element de inchidere                                                                                  | buc | 6,798     | 5,00     | 33,99    |
| 56. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                     | buc | 1,080     | 9,00     | 9,72     |
| 57. | 26821326004260 | Carton gudronat (толь)                                                                                | m2  | 2,956     | 35,00    | 103,47   |
| 58. | 2682132600933  | Carton bitumat tip CA 400                                                                             | m2  | 0,702     | 23,00    | 16,15    |
| 59. | 2682162605828  | Vata minerala tip I                                                                                   | kg  | 0,343     | 57,00    | 19,56    |
| 60. | 2710406311726  | Burlan rotund prefabricat tip brass                                                                   | m   | 12,852    | 83,00    | 1 066,72 |
| 61. | 2710406311800  | Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass                                                          | m   | 35,690    | 40,00    | 1 427,58 |
| 62. | 2710503803116  | Sirma neagra moale D=1 mm                                                                             | kg  | 0,600     | 15,00    | 9,00     |
| 63. | 27106020001211 | Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм) | kg  | 2,365     | 17,00    | 40,21    |
| 64. | 2710602000470  | Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm                                                    | kg  | 28,700    | 18,00    | 516,60   |
| 65. | 2710602000510  | Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm                                                    | kg  | 61,500    | 18,00    | 1 107,00 |

|     |                |                                                                                   |     |         |        |                  |
|-----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------|------------------|
| 66. | 2732103646150  | Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate                                   | m2  | 37,800  | 230,00 | 8 694,00         |
| 67. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                     | kg  | 0,190   | 18,00  | 3,42             |
| 68. | 2746133803142  | Sirma moale obisnuita D=1,25 mm                                                   | kg  | 0,280   | 15,00  | 4,20             |
| 69. | 2811236309800  | Confectii metalice diverse                                                        | kg  | 59,000  | 23,00  | 1 357,00         |
| 70. | 2811236312000  | Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon       | m2  | 37,800  | 230,00 | 8 694,00         |
| 71. | 2811237329800  | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)                | kg  | 0,156   | 15,00  | 2,33             |
| 72. | 28731220007511 | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)                             | kg  | 23,172  | 21,00  | 486,61           |
| 73. | 2873136306000  | Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel | m2  | 61,840  | 23,00  | 1 422,32         |
| 74. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                        | kg  | 15,828  | 29,00  | 459,00           |
| 75. | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                           | kg  | 3,387   | 55,00  | 186,28           |
| 76. | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                             | buc | 1,140   | 3,00   | 3,42             |
| 77. | 28741158254550 | Buloane de constructii cu piulite si saibe                                        | kg  | 5,850   | 25,00  | 146,25           |
| 78. | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                          | buc | 10,800  | 3,00   | 32,40            |
| 79. | 2874115830000  | Pilnii de curatire                                                                | buc | 3,060   | 53,00  | 162,18           |
| 80. | 2874115837745  | Suruburi                                                                          | buc | 339,900 | 8,00   | 2 719,20         |
| 81. | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                       | buc | 1,140   | 2,00   | 2,28             |
| 82. | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                 | kg  | 0,019   | 15,00  | 0,28             |
| 83. | 2874145886942  | Cuie constructii tip A 3 x 70 mm                                                  | kg  | 0,233   | 11,00  | 2,56             |
| 84. | 28741458870491 | Cuie de constructie                                                               | kg  | 6,228   | 11,00  | 68,51            |
| 85. | 2875274000050  | Elemente de legatura                                                              | buc | 6,459   | 5,00   | 32,30            |
| 86. | 2875274000501  | Cot de jgheab                                                                     | buc | 6,798   | 70,00  | 475,86           |
| 87. | 2875274000502  | Cot burlan                                                                        | buc | 6,120   | 55,00  | 336,60           |
| 88. | 2875274000503  | Cot de capat                                                                      | buc | 3,060   | 45,00  | 137,70           |
| 89. | 2875274110001  | Piesa de legatura                                                                 | buc | 3,060   | 15,00  | 45,90            |
| 90. | 2875274110101  | Piesa de racordare jgheab -burlan                                                 | buc | 6,798   | 60,00  | 407,88           |
| 91. | 2875276311231  | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                                              | buc | 47,586  | 23,00  | 1 094,48         |
| 92. | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                | kg  | 0,114   | 21,00  | 2,39             |
| 93. | 4011106202741  | Energie electrica                                                                 | kw  | 7,219   | 3,10   | 22,38            |
| 94. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                     | m3  | 2,891   | 23,00  | 66,49            |
| 95. | 4100126202818  | Apa                                                                               | m3  | 0,330   | 23,00  | 7,58             |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                                             |     |         |        | <b>84 310,57</b> |

#### Utilaje de constructii:

|     |                |                                                                                                       |      |       |        |        |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|--------|
| 1.  | 24105200067531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                                       | h-ut | 0,198 | 450,00 | 89,10  |
| 2.  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                   | h-ut | 4,617 | 35,00  | 161,61 |
| 3.  | 2922140007000  | Macara                                                                                                | h-ut | 0,847 | 35,00  | 29,66  |
| 4.  | 2940340004000  | Masina de fasonat otel beton cu motor electric                                                        | h-ut | 0,210 | 80,00  | 16,80  |
| 5.  | 2940420007679  | Fierastrau mecanic                                                                                    | h-ut | 0,229 | 50,00  | 11,46  |
| 6.  | 29405200076091 | Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)                                                      | h-ut | 0,179 | 30,00  | 5,38   |
| 7.  | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                           | h-ut | 4,966 | 30,00  | 148,97 |
| 8.  | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                        | h-ut | 0,386 | 40,00  | 15,46  |
| 9.  | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                  | h-ut | 2,250 | 50,00  | 112,50 |
| 10. | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                   | h-ut | 1,219 | 130,00 | 158,44 |
| 11. | 2952270003702  | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                   | h-ut | 0,351 | 110,00 | 38,61  |
| 12. | 2952270003717  | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 0,648 | 130,00 | 84,24  |
| 13. | 2952270003816  | Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric                                                      | h-ut | 0,136 | 130,00 | 17,72  |
| 14. | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                      | h-ut | 1,001 | 150,00 | 150,16 |
| 15. | 2952270004203  | Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm                                           | h-ut | 0,168 | 180,00 | 30,24  |
| 16. | 29552700002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)                                        | h-ut | 0,495 | 100,00 | 49,50  |

|                                     |               |                                                     |      |       |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|-----------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 17.                                 | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba) | h-ut | 0,105 | 100,00 | 10,48           |
| 18.                                 | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                     | h-ut | 0,222 | 550,00 | 122,10          |
| 19.                                 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                | h-ut | 1,014 | 550,00 | 557,42          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                     |      |       |        | <b>1 809,86</b> |

|                            |          |            |
|----------------------------|----------|------------|
| Прямые затраты             | Lei      | 145 853,39 |
| Asigurari sociale          | 24,00 %  | 14 335,91  |
| Transportarea materialelor | 5,00 %   | 4 215,53   |
| Total                      | 100,00 + | 164 404,83 |
| Cheltuieli de regie        | 11,00 %  | 18 084,53  |
| Total                      | 100,00 + | 182 489,36 |
| Beneficiu de deviz         | 6,00 %   | 10 949,36  |
| Total                      | 100,00 + | 193 438,72 |
| TVA                        | 20,00 %  | 38 687,74  |
| Всего с учётом НДС         | Lei      | 232 126,47 |

**Total deviz:**

**232 126,47**

Intocmit

SRL BICE INVEST EUROPA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Reparatia cladirii muzeului din localitate

**Investitor** PRIMARIA SATULUI  
MOARA DE PIATRA

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                       | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|-------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                               |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                             | 4    | 5                                      | 6                    | 7     |
|        |                             | <b>1. lucrari exterioare</b>                                                                                                                                                                  |      |                                        |                      |       |
| 1      | RpCH32B                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate inclusiv streasina | m2   |                                        |                      | 33,65 |
|        | 7124010010700               | Dulgher                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,2800                                 | 80,00                | 22,40 |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1100                                 | 80,00                | 8,80  |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastra                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0700                                 | 35,00                | 2,45  |
| 2      | RpCH32C                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala                                                                                                                       | m2   |                                        |                      | 15,45 |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5        | 6        | 7        |
|---|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|----------|
|   |               | invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |          |          |
|   | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0900   | 80,00    | 7,20     |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0900   | 80,00    | 7,20     |
|   | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0300   | 35,00    | 1,05     |
| 3 | RpCG29E       | Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare (1,92+2,2m3=4,12m3)                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   |          |          | 524,64   |
|   | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,4500   | 80,00    | 36,00    |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 6,0500   | 80,00    | 484,00   |
|   | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0800   | 23,00    | 1,84     |
|   | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0800   | 35,00    | 2,80     |
| 4 | RpCA02B       | Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii grele de munca pinla la 1,5 m adincime (3.6m3 la fundatie+1,64m3 la la fundatia de sprijin la fasada anterioara)                                                                                                                                                      | m3   |          |          | 670,51   |
|   | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 2,0000   | 80,00    | 160,00   |
|   | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,4000   | 80,00    | 32,00    |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 5,6000   | 80,00    | 448,00   |
|   | 2010102904418 | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0047   | 4 500,00 | 21,13    |
|   | 2010102901170 | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0020   | 3 450,00 | 6,91     |
|   | 2811237329800 | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0297   | 15,00    | 0,45     |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0010   | 23,00    | 0,02     |
|   | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0200   | 100,00   | 2,00     |
| 5 | RpCF02B       | Zidarie din piatra bruta, de cariera, pentru constructii sau din bolovani de riu, executata cu rosturi orizontale si mortar M 50-Z, pentru completari, inchideri de goluri sau refaceri de ziduri drepte sau curbe pina la 2 m inclusiv si pina la 50 cm grosime, in cladiri existente (pu fundatia la peretii avariati cu 2 ferestre)  | m3   |          |          | 1 837,25 |
|   | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 6,0000   | 80,00    | 480,00   |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 2,5000   | 80,00    | 200,00   |
|   | 1411122201359 | Piatra bruta sortata r.sediment. 15-25 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 1,2000   | 310,00   | 372,00   |
|   | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 86,4000  | 3,00     | 259,20   |
|   | 2652102100713 | Var pasta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0290   | 1 100,00 | 31,90    |
|   | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,3870   | 300,00   | 116,10   |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,1000   | 23,00    | 2,30     |
|   | 2664102100001 | Mortar marca...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,3200   | 1 100,00 | 352,00   |
|   | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,1000   | 150,00   | 15,00    |
|   | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,2500   | 35,00    | 8,75     |
| 6 | CG01A         | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (izolatie orizontala la fundatia noua)                                                                                                                                                                                       | m2   |          |          | 138,57   |
|   | 7132030012600 | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,6000   | 80,00    | 48,00    |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1000   | 80,00    | 8,00     |
|   | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0330   | 850,00   | 28,04    |
|   | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 13,0000  | 3,00     | 39,00    |
|   | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0420   | 300,00   | 12,60    |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0100   | 23,00    | 0,23     |
|   | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0300   | 30,00    | 0,90     |
|   | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0120   | 150,00   | 1,80     |
| 7 | RpCB04A       | Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) stilp la cornurile casei cu dim. 0,4x0,2x3,8mh 3 buc) | m3   |          |          | 2 217,23 |
|   | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 5,6100   | 80,00    | 448,80   |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 2,3700   | 80,00    | 189,60   |
|   | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 301,0000 | 3,00     | 930,09   |
|   | 1421102200082 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,6780   | 310,00   | 216,48   |
|   | 1421102200587 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,7400   | 300,00   | 228,67   |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,3100   | 23,00    | 7,34     |
|   | 2952270003702 | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,3250   | 110,00   | 35,75    |
|   | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,6000   | 130,00   | 78,00    |
|   | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,1500   | 550,00   | 82,50    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5        | 6        | 7        |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|----------|
| 8  | RpCB03A        | Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineta din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) doua coloane (stilpi) la colturile cladirii) 0,4x0,2xh3,7m=0,3m2x2buc=0,6m3) | m3   |          |          | 2 274,48 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 5,9700   | 80,00    | 477,60   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 2,8100   | 80,00    | 224,80   |
|    | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 301,0000 | 3,00     | 925,58   |
|    | 1421102200082  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,6780   | 310,00   | 215,45   |
|    | 1421102200587  | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,7400   | 300,00   | 227,50   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,3100   | 23,00    | 7,31     |
|    | 2952270003702  | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiunata electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,3250   | 110,00   | 35,75    |
|    | 2952270003717  | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,6000   | 130,00   | 78,00    |
|    | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,1500   | 550,00   | 82,50    |
| 9  | CA03B2         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) la peretele L=4,1m 4.1x0,4x1,4h=2,30m3)                                                                                                                                                                               | m3   |          |          | 1 957,50 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 4,7500   | 80,00    | 380,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,4000   | 80,00    | 32,00    |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 287,0000 | 3,00     | 873,92   |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,7660   | 300,00   | 233,24   |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,7050   | 310,00   | 221,83   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,2900   | 23,00    | 6,77     |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,6000   | 50,00    | 30,00    |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,3250   | 130,00   | 42,25    |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2500   | 550,00   | 137,50   |
| 10 | RpCC02A        | Cofraje mixte din panouri refofosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm (la coloanele si la spriginul peretilor 9,0m2+1,64m2=10,64m2)                                                                                                                                      | m2   |          |          | 101,79   |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5200   | 80,00    | 41,60    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1800   | 80,00    | 14,40    |
|    | 2010102904030  | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0010   | 4 500,00 | 4,59     |
|    | 2874145886942  | Cuie constructii tip A 3 x 70 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0300   | 11,00    | 0,33     |
|    | 2320186201084  | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1200   | 23,00    | 2,80     |
|    | 2020212928359  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   | 0,1100   | 280,00   | 31,26    |
|    | 2010102904420  | Dulap rasinos tiv cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0010   | 4 500,00 | 4,59     |
|    | 2940420007679  | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0300   | 50,00    | 1,50     |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastr                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0200   | 35,00    | 0,70     |
| 11 | RpCD01B1       | Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere (A I d=6mm, stilpi 20,0_spriginul peretilor 8.0=28kg)                                                                                                                                       | kg   |          |          | 26,05    |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0730   | 80,00    | 5,84     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0200   | 80,00    | 1,60     |
|    | 2710602000470  | Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0250   | 18,00    | 18,45    |
|    | 2746133803142  | Sirma moale obisnuita D=1,25 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100   | 15,00    | 0,15     |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,1500   | 0,10     | 0,01     |
| 12 | RpCD02A1       | Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Armatura d12mm AIII 45+15,1=45,1kg)                                                                                                                                                                                                                       | kg   |          |          | 23,05    |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0390   | 80,00    | 3,12     |
|    | 2710602000510  | Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0250   | 18,00    | 18,45    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5       | 6        | 7        |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------|
|    | 2710503803116  | Sirma neagra moale D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0100  | 15,00    | 0,15     |
|    | 2952270004203  | Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0028  | 180,00   | 0,50     |
|    | 2940340004000  | Masina de fasonat otel beton cu motor electric                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0035  | 80,00    | 0,28     |
|    | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0010  | 550,00   | 0,55     |
| 13 | CD64A          | Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m                                                                                                                                                         | m3   |         |          | 1 707,32 |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 3,2600  | 80,00    | 260,80   |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,6300  | 80,00    | 50,40    |
|    | 1411122201275  | Blocuri de calcar (cotilet)                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,9000  | 1 150,00 | 1 035,00 |
|    | 2640112302501  | Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 3,0000  | 9,00     | 27,00    |
|    | 2652102100737  | Var hidratat                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 10,0100 | 15,00    | 150,15   |
|    | 00000052       | Nisip                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,2110  | 300,00   | 63,30    |
|    | 26511221004022 | Ciment M-400                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 31,4400 | 3,00     | 94,32    |
|    | 2010102918804  | Cherestea, rasin., calitatea IV                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0005  | 4 500,00 | 2,16     |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,1520  | 23,00    | 3,50     |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,3700  | 35,00    | 12,95    |
|    | 2952270003816  | Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0595  | 130,00   | 7,74     |
| 14 | CL19A          | Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane (pe interior si exterior la peretii cu h=2,7m)                                              | m2   |         |          | 184,78   |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,5000  | 80,00    | 120,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1000  | 80,00    | 8,00     |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0250  | 80,00    | 2,00     |
|    | 2873136306000  | Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 1,0000  | 23,00    | 23,00    |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0500  | 55,00    | 2,75     |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kw   | 0,0800  | 3,10     | 0,25     |
|    | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0700  | 54,00    | 3,78     |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 1,0000  | 25,00    | 25,00    |
| 15 | CL19A          | Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane (peretii de L=2,95mx1,6h pe interior si exterior)                                           | m2   |         |          | 184,78   |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,5000  | 80,00    | 120,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1000  | 80,00    | 8,00     |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0250  | 80,00    | 2,00     |
|    | 2873136306000  | Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 1,0000  | 23,00    | 23,00    |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0500  | 55,00    | 2,75     |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kw   | 0,0800  | 3,10     | 0,25     |
|    | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0700  | 54,00    | 3,78     |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 1,0000  | 25,00    | 25,00    |
| 16 | RpCJ03B        | Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50 T (k=2, grosimea 5-6cm)                                                                                                                            | m2   |         |          | 127,43   |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,5900  | 80,00    | 47,20    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,3200  | 80,00    | 25,60    |
|    | 2664102102008  | Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0270  | 650,00   | 17,55    |
|    | 2652102100713  | Var pasta                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0023  | 1 100,00 | 2,53     |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0330  | 300,00   | 9,90     |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0084  | 23,00    | 0,19     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 7,9800  | 3,00     | 23,94    |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0030  | 150,00   | 0,45     |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0020  | 35,00    | 0,07     |
| 17 | RpCJ04B        | Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 100 T (rezistent la lovitură), pentru grund si stratul vizibil (peretii noi claditi si consolidati) | m2   |         |          | 180,33   |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 1,3400  | 80,00    | 107,20   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,3000  | 80,00    | 24,00    |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5       | 6        | 7        |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------|
|    | 2664102102002 | Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0210  | 650,00   | 13,65    |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 8,3700  | 3,00     | 25,11    |
|    | 2652102100713 | Var pasta                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0020  | 1 100,00 | 2,20     |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0240  | 300,00   | 7,20     |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0065  | 23,00    | 0,15     |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0050  | 150,00   | 0,75     |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0020  | 35,00    | 0,07     |
| 18 | RpCJ04B       | Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 100 T (rezistent la lovituri), pentru grund si stratul vizibil (peretii fundatiei consolidata) | m2   |         |          | 180,33   |
|    | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,3400  | 80,00    | 107,20   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,3000  | 80,00    | 24,00    |
|    | 2664102102002 | Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0210  | 650,00   | 13,65    |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 8,3700  | 3,00     | 25,11    |
|    | 2652102100713 | Var pasta                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0020  | 1 100,00 | 2,20     |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0240  | 300,00   | 7,20     |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0065  | 23,00    | 0,15     |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0050  | 150,00   | 0,75     |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0020  | 35,00    | 0,07     |
| 19 | CK23A         | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv 2 buc 0.66x1,26m                                                                                                                     | m2   |         |          | 1 657,93 |
|    | 7129200011200 | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,8500  | 80,00    | 68,00    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0900  | 80,00    | 7,20     |
|    | 2030112938150 | Ferestre din mase plastice                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2   | 1,0000  | 1 350,00 | 1 350,00 |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 6,0000  | 3,00     | 18,00    |
|    | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,7050  | 120,00   | 84,60    |
|    | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,2470  | 490,00   | 121,03   |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,6000  | 9,00     | 5,40     |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kw   | 1,0000  | 3,10     | 3,10     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0200  | 30,00    | 0,60     |
| 20 | CK03A         | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (intrarea in beci)                                                                              | m2   |         |          | 2 269,95 |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,4700  | 80,00    | 117,60   |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0800  | 80,00    | 6,40     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,2500  | 80,00    | 20,00    |
|    | 2030112930000 | Usi interioare si exterioare din lemn                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,0000  | 2 100,00 | 2 100,00 |
|    | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0850  | 29,00    | 2,46     |
|    | 2682132600933 | Carton bitumat tip CA 400                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2   | 0,4500  | 23,00    | 10,35    |
|    | 2682162605828 | Vata minerala tip I                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,2200  | 57,00    | 12,54    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0200  | 30,00    | 0,60     |
|    |               | <b>2. lucrari acoperis</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |          |          |
| 21 | CE31C2        | Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri PAL, cu latimea medie de 0,4 m                                                                                                                                                                                                            | m2   |         |          | 631,00   |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 3,8500  | 80,00    | 308,00   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,3000  | 80,00    | 24,00    |
|    | 2020132920073 | Placi PAL grosime 6 mm                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0065  | 230,00   | 1,50     |
|    | 2010102906900 | Rigle de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0400  | 4 500,00 | 180,00   |
|    | 2030112947000 | Pervaz de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                | m    | 5,0000  | 21,00    | 105,00   |
|    | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,4000  | 29,00    | 11,60    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0300  | 30,00    | 0,90     |
| 22 | CE20A         | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                                                     | m    |         |          | 211,75   |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3000  | 80,00    | 24,00    |
|    | 2710406311800 | Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass                                                                                                                                                                                                                                                       | m    | 1,0500  | 40,00    | 43,26    |
|    | 2875276311231 | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 1,4000  | 23,00    | 33,17    |
|    | 2666122800555 | Element de inchidere                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 0,2000  | 5,00     | 1,03     |
|    | 2875274000050 | Elemente de legatura                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 0,1000  | 5,00     | 0,52     |
|    | 2875274110101 | Piesa de racordare jgheab -burlan                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,2000  | 60,00    | 12,36    |
|    | 2875274000501 | Cot de jgheab                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,2000  | 70,00    | 14,42    |
|    | 2874115837745 | Suruburi                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 10,0000 | 8,00     | 82,40    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0200  | 30,00    | 0,60     |
| 23 | CE22A         | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                                                       | m    |         |          | 179,05   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5        | 6        | 7        |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|----------|
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,3500   | 80,00    | 28,00    |
|    | 2710406311726  | Burlan rotund prefabricat tip brass                                                                                                                                                                                                                                         | m    | 1,0500   | 83,00    | 88,89    |
|    | 2875274000502  | Cot burlan                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,5000   | 55,00    | 28,05    |
|    | 2875274110001  | Piesa de legatura                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,2500   | 15,00    | 3,83     |
|    | 2413217300010  | Cleme                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,5000   | 7,00     | 3,57     |
|    | 2874115830000  | Pinii de curatire                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,2500   | 53,00    | 13,52    |
|    | 2875274000503  | Cot de capat                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,2500   | 45,00    | 11,47    |
|    | 2875274000050  | Elemente de legatura                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,2500   | 5,00     | 1,27     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0150   | 30,00    | 0,45     |
|    |                | <b>3. lucrari la terasa</b>                                                                                                                                                                                                                                                 |      |          |          |          |
| 24 | TsA02B         | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu    | m3   |          |          | 95,20    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,1900   | 80,00    | 95,20    |
| 25 | CA03B2         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)                                                                                        | m3   |          |          | 1 957,53 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 4,7500   | 80,00    | 380,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,4000   | 80,00    | 32,00    |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 287,0000 | 3,00     | 873,91   |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,7660   | 300,00   | 233,26   |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,7050   | 310,00   | 221,83   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,2900   | 23,00    | 6,77     |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,6000   | 50,00    | 30,00    |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,3250   | 130,00   | 42,25    |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,2500   | 550,00   | 137,50   |
| 26 | CB02B          | Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv                                                     | m2   |          |          | 134,34   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,2000   | 80,00    | 16,00    |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,7500   | 80,00    | 60,00    |
|    | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0050   | 15,00    | 0,07     |
|    | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,3000   | 2,00     | 0,60     |
|    | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,3000   | 3,00     | 0,90     |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0300   | 21,00    | 0,63     |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0500   | 18,00    | 0,90     |
|    | 2873145887000  | Caie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0250   | 29,00    | 0,73     |
|    | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 0,1000   | 250,00   | 25,00    |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0010   | 4 500,00 | 4,50     |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0010   | 4 500,00 | 4,50     |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0015   | 4 500,00 | 6,75     |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,1200   | 23,00    | 2,76     |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0200   | 550,00   | 11,00    |
| 27 | CG01A          | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                  | m2   |          |          | 138,58   |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,6000   | 80,00    | 48,00    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1000   | 80,00    | 8,00     |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0330   | 850,00   | 28,05    |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 13,0000  | 3,00     | 39,00    |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0420   | 300,00   | 12,60    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0100   | 23,00    | 0,23     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0300   | 30,00    | 0,90     |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0120   | 150,00   | 1,80     |
| 28 | CL19A          | Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane plasa la terasa Bp4 pas 200x200mm montate in stratul de suport) | m2   |          |          | 184,78   |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 1,5000   | 80,00    | 120,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1000   | 80,00    | 8,00     |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0250   | 80,00    | 2,00     |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                           | 4    | 5       | 6        | 7        |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------|
|    | 2873136306000  | Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel                                                                           | m2   | 1,0000  | 23,00    | 23,00    |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                     | kg   | 0,0500  | 55,00    | 2,75     |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                           | kw   | 0,0800  | 3,10     | 0,25     |
|    | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                    | kg   | 0,0700  | 54,00    | 3,78     |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                    | kg   | 1,0000  | 25,00    | 25,00    |
| 29 | CG17D          | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (25,4+pandis 4+prag 2.8=32,2m2) | m2   |         |          | 427,82   |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                    | h-om | 2,2500  | 80,00    | 180,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                       | h-om | 0,2500  | 80,00    | 20,00    |
|    | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                                                               | m2   | 1,0300  | 180,00   | 185,40   |
|    | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                                                                                   | kg   | 4,0500  | 3,90     | 15,79    |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                        | kg   | 0,3000  | 43,00    | 12,90    |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                         | buc  | 20,0000 | 0,10     | 2,00     |
|    | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                                                          | kg   | 0,9000  | 11,00    | 9,90     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                 | h-ut | 0,0450  | 30,00    | 1,35     |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                              | h-ut | 0,0120  | 40,00    | 0,48     |
| 30 | CE40A          | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic structura decorativa din elemente de lemn                                        | m3   |         |          | 7 119,38 |
|    | 7124010010730  | Dulgher 3                                                                                                                                                   | h-om | 20,2500 | 80,00    | 1 620,00 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                       | h-om | 2,2500  | 80,00    | 180,00   |
|    | 28741158254550 | Buloane de constructii cu piulite si saibe                                                                                                                  | kg   | 7,5000  | 25,00    | 187,50   |
|    | 20101029069611 | Scanduri brute, calit III                                                                                                                                   | m3   | 0,0100  | 4 500,00 | 45,00    |
|    | 20101029087371 | Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a                                                                                                | m3   | 0,9300  | 4 500,00 | 4 185,00 |
|    | 20101029041691 | Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44мм calit II                                                                                                           | m3   | 0,1200  | 4 500,00 | 540,00   |
|    | 28731220007511 | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)                                                                                                       | kg   | 3,4000  | 21,00    | 71,40    |
|    | 24142161094821 | Pasta antiseptica                                                                                                                                           | kg   | 3,0100  | 21,00    | 63,21    |
|    | 23203226000361 | Gudron                                                                                                                                                      | kg   | 2,5800  | 14,00    | 36,12    |
|    | 28741458870491 | Cuie de constructie                                                                                                                                         | kg   | 3,0000  | 11,00    | 33,00    |
|    | 26821326004260 | Carton gudronat (толь)                                                                                                                                      | m2   | 1,4500  | 35,00    | 50,75    |
|    | 24105200067531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                                                                                             | h-ut | 0,1500  | 450,00   | 67,50    |
|    | 29552700002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)                                                                                              | h-ut | 0,3300  | 100,00   | 33,00    |
|    | 29405200076091 | Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)                                                                                                            | h-ut | 0,2300  | 30,00    | 6,90     |
| 31 | CE41A          | Montarea capriorilor cu tratament antiseptic                                                                                                                | m3   |         |          | 7 874,82 |
|    | 7124010010730  | Dulgher 3                                                                                                                                                   | h-om | 21,6800 | 80,00    | 1 734,40 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                       | h-om | 2,4100  | 80,00    | 192,80   |
|    | 20101029087372 | Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75мм calit a II a                                                                                                        | m3   | 0,1600  | 4 500,00 | 720,00   |
|    | 20101029087371 | Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a                                                                                                | m3   | 0,0600  | 4 500,00 | 270,00   |
|    | 20101029041692 | Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia                                                                                                                  | m3   | 0,8300  | 4 500,00 | 3 735,00 |
|    | 28741458870491 | Cuie de constructie                                                                                                                                         | kg   | 7,2000  | 11,00    | 79,20    |
|    | 27106020001211 | Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)                                                       | kg   | 4,3800  | 17,00    | 74,46    |
|    | 26821326004260 | Carton gudronat (толь)                                                                                                                                      | m2   | 3,3800  | 35,00    | 118,30   |
|    | 24142161094821 | Pasta antiseptica                                                                                                                                           | kg   | 1,9600  | 21,00    | 41,16    |
|    | 28731220007511 | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)                                                                                                       | kg   | 38,0000 | 21,00    | 798,00   |
|    | 24105200067531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                                                                                             | h-ut | 0,1500  | 450,00   | 67,50    |
|    | 29552700002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)                                                                                              | h-ut | 0,4400  | 100,00   | 44,00    |
| 32 | CK29A          | Tavane suspendate din panouri prefabricate din ipsos din OSB                                                                                                | m2   |         |          | 627,45   |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                     | h-om | 1,7000  | 80,00    | 136,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                       | h-om | 0,1000  | 80,00    | 8,00     |
|    | 2732103646150  | Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate                                                                                                             | m2   | 1,0500  | 230,00   | 241,50   |
|    | 2811236312000  | Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon                                                                                 | m2   | 1,0500  | 230,00   | 241,50   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                 | h-ut | 0,0150  | 30,00    | 0,45     |
| 33 | CK29C          | Tavane suspendate din panouri prefabricate din caramida de inalta densitate (ornamente din scinduri decorative)                                             | m2   |         |          | 659,45   |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                     | h-om | 2,0500  | 80,00    | 164,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                       | h-om | 0,1500  | 80,00    | 12,00    |
|    | 2732103646150  | Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate                                                                                                             | m2   | 1,0500  | 230,00   | 241,50   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6        | 7      |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------|
|    | 2811236312000 | Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 1,0500 | 230,00   | 241,50 |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0150 | 30,00    | 0,45   |
| 34 | CF02B4        | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea tencuielilor la pereti, in spatii inguste, incomode (peretii de la fundatie la fatada centrala) | m2   |        |          | 259,96 |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 2,0000 | 80,00    | 160,00 |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,4500 | 80,00    | 36,00  |
|    | 2664102103001 | Mortar ciment-var (pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0210 | 1 100,00 | 23,10  |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 7,9000 | 3,00     | 23,70  |
|    | 2652102100737 | Var hidratat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,6000 | 15,00    | 9,00   |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0240 | 300,00   | 7,20   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0065 | 23,00    | 0,15   |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0020 | 30,00    | 0,06   |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0050 | 150,00   | 0,75   |
| 35 | CL17B         | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   |        |          | 41,20  |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1900 | 80,00    | 15,20  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0100 | 80,00    | 0,80   |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0100 | 80,00    | 0,80   |
|    | 2811236309800 | Confectii metalice diverse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,0000 | 23,00    | 23,00  |
|    | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0050 | 55,00    | 0,28   |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kw   | 0,0080 | 3,10     | 0,02   |
|    | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0100 | 54,00    | 0,54   |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0200 | 3,00     | 0,06   |
|    | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0200 | 25,00    | 0,50   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**SRL BICE INVEST EUROPA**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.